— 1 —

福建省林业局 福建省总工会关于举办

全省林业有害生物防治员职业技能竞赛的通知

各设区市林业局、总工会，平潭综合实验区资源生态局、总工会，

省林业局直属各单位，武夷山国家公园管理局：

为深入学习贯彻习近平生态文明思想，激励广大林业职工大

力弘扬洋林精神和林业劳模精神，积极投身建设现代林业强省实

践，根据《福建省总工会关于举办 2022年福建省职工劳动和技能

竞赛的通知》（闽工〔2022〕62号）精神，经研究，决定举办 2022

年全省林业有害生物防治员职业技能竞赛。现将有关事项通知如

下：

福 建 省 林 业 局
福 建 省 总 工 会

闽林文〔2022〕56号

 — 2 —

一、组织机构

本次竞赛由省林业局、省总工会联合举办，省林业工会、省

林业有害生物防治检疫局和三明林业学校具体承办。根据《福建

省职工劳动和技能竞赛组织管理办法（试行）》有关规定，成立本

次竞赛活动组织委员会（以下简称“组委会”），组委会下设办

公室，办公室设在省林业工会，负责竞赛的日常工作。详见附件 1。

二、竞赛职业（工种）

林业有害生物防治员职业（工种）。

三、时间地点

（一）时间：2022年 11月上旬（具体时间待定）。

（二）地点：三明林业学校（三明市三元区城关富文路 25-1

号）。

四、参赛对象及组队办法

（一）参赛对象

报名参赛选手需具备以下条件：

1.政治思想端正，热爱林业事业，遵守职业道德和准则；

2.地方各级林业主管部门所属的林场或社会化服务组织从事

林业有害生物防治的在职技术工人；

3.具有本职业中级工以上职业资格证书或经三明林业学校、

福建林业职业技术学院 2022年林业有害生物防治职业技能培训考

核合格。

 — 3 —

（二）组队要求

各设区市林业局、平潭综合实验区资源生态局、省林业局直

属单位（不包括三明林业学校）和武夷山国家公园管理局为组队

单位，竞赛分选拔赛和决赛两个阶段。选拔赛阶段，由各单位自

行组织开展。决赛阶段，南平、三明、龙岩、泉州市各组 3 支代

表队，福州、宁德各组 2 支代表队，其余设区市（含平潭综合实

验区）、省林业局直属单位和武夷山国家公园管理局各组 1～2 支

代表队参加。每支代表队参赛选手 4 名，每个单位领队 1 名。本

次竞赛参赛代表队总数不超过 25支。

五、竞赛内容

本次竞赛由理论知识和技能操作两部分组成。

（一）理论知识考试。采用闭卷笔试方式进行，时间 60分钟。

试题由承办单位组织有关专家依据《林业有害生物防治员》国家

职业标准规定要求的职业功能、工作内容、技能要求和大赛理论

考试知识点范围命题，题型为填空、单选、多选、判断、简答题

等，满分 100分。

（二）技能操作考核。主要内容为《林业有害生物防治员》

国家职业标准规定要求掌握的相关技能，采用模拟现场、实物操

作、竞技比赛方式进行。技能操作考核具体内容包括植物腊叶标

本制作、松墨天牛诱捕器使用技术、喷雾施药和林业有害生物识

别等 4个子项。考核成绩依完成项目耗时的时间从短到长排名（对

 — 4 —

未按规定要求操作的或出错的，每发生一次总耗时将相应增加），

第一名 100分、第二名 99分、第三名 98分、依次赋分。

1.植物腊叶标本制作：考试内容为采用标本夹法制作植物腊

叶标本。

2.松墨天牛诱捕器使用技术：考试内容为诱捕器的安装悬挂

和拆解技术。

3.喷雾施药：考试内容为配置波尔多液，使用喷雾机装药、

喷雾、残液处理。

4.林业有害生物识别：考试内容为林业有害生物幼虫、成虫、

危害状或植物叶、花果、危害状的识别。

六、竞赛评分和名次排定

1.个人总成绩为个人理论知识考试得分乘以 30%与个人技能

操作考核得分乘以 70%之和，满分 100分。个人总成绩名次按照个

人总成绩排定。

2.团体总成绩为每队 4名参赛选手个人总成绩之和，满分 400

分。团体名次按照团体总成绩排定。

3.个人单项成绩分为理论知识考试成绩和技能操作考核成

绩。个人单项名次按照个人单项成绩排定。

七、奖励办法

本次竞赛设团体奖、个人总成绩奖和单项奖三项。

（一）团体奖。按团体名次排定取前六名。团体奖项设一等

 — 5 —

奖（1 支）、二等奖（2 支）、三等奖（3 支），获得团体一、二

等奖的团队，按程序向省总工会申报“福建省工人（五一）先锋

号”，并颁发荣誉证书和奖金；同时设置优秀组织奖若干，只颁

发荣誉证书。

（二）个人总成绩奖。按个人总成绩名次排定取前五名。获

得个人总成绩第一名的选手，可按程序申报“福建省五一劳动奖

章”，申报对象要求符合省五一劳动奖章评选条件，正式从事本岗

位工作三年以上、非企业负责人；获得个人总成绩前五名的选手，

按程序申报“福建省金牌工匠”，并颁发荣誉证书和奖金。

（三）单项奖。按照个人单项成绩排定各取前五名，并颁发

荣誉证书和奖金。

八、有关要求

（一）严密组织实施。各设区市、平潭综合实验区总工会和

林业主管部门要提高政治站位，高度重视这次林业有害生物防治

员职业技能竞赛，指定专人负责，积极动员部署，确保竞赛有序

推进。承办单位和各参赛单位要按照新冠肺炎疫情防控有关要求，

落实安全防护措施，确保竞赛全过程安全。

（二）加强统筹协调。本次竞赛活动不收取任何费用，竞赛

期间参赛人员食宿费用由组委会统一安排，参赛人员往返差旅费

回原单位按规定报销。各单位要加强部门之间协调配合，秉承绿

色节约原则，做好选拔赛经费预算，并按照通知要求，明确具体

 — 6 —

任务分工，确保竞赛顺利进行。

请各单位于 10 月 20 日前将《福建省林业有害生物防治员职

业技能竞赛报名表》（见附件 2）报送省防检局测报科，联系人：

郑凌杰，联系电话：（0591）88608023，邮箱：fjsfjy@sina.com；

竞赛组委会办公室，联系人：李元清，联系电话（传真）：（0591）

87855568。

附件：1.福建省林业有害生物防治员职业技能竞赛组委会及

办公室成员名单

2.福建省林业有害生物防治员职业技能竞赛报名表

福建省林业局              福建省总工会

     2022年 7月 22日

（此件主动公开）

 — 7 —

附件 1

福建省林业有害生物防治员职业技能竞赛

组委会及办公室人员名单

    一、组委会

主  任：林旭东  省林业局党组成员、副局长

卢明琪  省总工会党组成员、经审委员会主任

副主任：孙  勤  省总工会劳动和经技工作部部长

谢乐婢  省林业工会工作委员会主席

黄炳荣  省林业有害生物防治检疫局局长

聂荣晶  三明林业学校校长

委  员：张  嘉  省总工会劳动和经技工作部副部长、三级

调研员

陈  伟  省林业有害生物防治检疫局三级调研员

谢友平  省林业工会工作委员会三级调研员

邱安鸿  省林业工会工作委员会副主席

范繁荣  三明林业学校副校长

赖晓红  三明林业学校副校长

    二、组委会办公室

主  任：谢乐婢

副主任：陈  伟

成  员：李元清  高  帆 王  娟  郑凌杰  杨  嵘  丁莉萍

潘睿翾  康建萍  纪成据  朱必正  曾传宾  何荣财

  彭文彬  陈曾文

 — 8 —

附件 2

福建省林业有害生物防治员职业技能竞赛报名表

单位(盖章)：
代表队

编号 类别 姓名 性别 身份证号码 单位 职业资格证书号/

培训合格证书号
联系电话

 领队

1队

选手 1

选手 2

选手 3

选手 4

2队

选手 1

选手 2

选手 3

选手 4

3队

选手 1

选手 2

选手 3

选手 4

联系人：                         联系电话：

福建省林业局办公室 2022年 7月 22日印发